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Kursi pér Prodhues i dyerve dhe dritareve na alumini dhe plastika

Kodi:
| - PERSHKRIMI | PERGJITHSHEM | KURSIT

1. Grupi qé do té pérfshihet né Kurs
Nisur nga vecorité e profesionit té Prodhues i dyerve dhe dritareve na alumini dhe plastika
parapélgehet qé mosha e kursantéve té jeté mbi 16 vje¢. Kategorité mé té mundshme té
personave gé do té ndjekin kété kurs jané si mé poshté:

- Térinj gé kané mbaruar arsimin e detyruar,

- Térinj gé kané mbaruar arsimin e mesém té pérgjithshém ose profesional dhe nuk jané

té punésuar,
- Persona gé zotérojné njé profesion i cili nuk éshté i kérkuar né treg.

2. Mundaésité e punésimit pér prodhues i dyerve dhe dritareve na alumini dhe plastika dhe
karriera profesionale.

Prodhuesit e dyerve dhe dritareve nga alumini dhe plastika punésohen kryesisht né
ndérmarrje qé prodhojné dyer dhe dritareve nga alumini dhe plastika, né té cilat ai / ajo do
té pérfshihen né prodhim dyer dhe dritare te llojeve te ndryshme nga alumini dhe plastika,
sipas vizatimeve dhe programit. Detyrat kryesore té njé prodhuesi te dyerve dhe dritareve
nga alumini dhe plastika jané pérpunimi i te gjitha pjeséve pér dyer e dritare duke béré
prerjen, frezimin shpimi e gjysméfabrikatit, montimin e kétyre elementeve sipas vizatimit te
punés, montimin e xhamave apo paneleve ne dyer dhe dritare, montimin e dyerve dhe
dritareve ne ambiente te ndryshém dhe riparimin e mirémbajtjen e dyerve dhe dritareve te
vjetra, merr dhe pérpunon porosi nga konsumatoret, jep informata kthyese me goje apo me
shkrim sa here ato kérkohen nga punédhénési apo konsumatoret.

3. Miratimi i programit té Kursit

Programi i kursit pér Prodhuesit e dyerve dhe dritareve nga alumini dhe plastika miratohet
nga Ministria e Punés dhe Miréqgenies Sociale (MPMS).

4. Kohézgjatja e Kursit
Kursi do té keté njé kohézgjatje prej orésh mésimore, ku 1 oré mésimore = 45 minuta

5. Udhézime pér realizimin e Kursit
Struktura e ndértimit té kurrikulit té kursit éshté modulare, me module mésimore teoriko-
praktike té orientuara nga kompetencat e punés sé profesionit Prodhuesit e dyerve dhe
dritareve nga alumini dhe plastika.
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Pér realizimin efektiv té kursit, rekomandohet qé ai té zhvillohet né klasat mésimore dhe né
punétoriné e Qendrés sé Aftésimit Profesional (QAP), si dhe né mjedise reale puné té
ndérmarrjeve private (sipas sistemit trial, pra alternimit té periudhave té mésimit teorik me até
praktik né punétori dhe né servis). Numri i kursantéve né njé kurs nuk duhet té jeté mé i madh
se 16 kursanté.

6. Vlerésimi dhe Certifikimi

Kursantet vlerésohen nga Trajnerét e Kursit pér ¢do Rezultat Mésimor gé pérmbahet né té
gjitha Modulet e Kursit. Né pérfundim té kursit, cdo kursant do t'i nénshtrohet dy provimeve
pérfundimtare nga njé Komision vlerésimi i jashtém:

a) Provimit teorik (népérmjet njé testi me shkrim)
b) Provimit praktik (népérmjet njé detyre praktike gé integron modulet kryesore té kursit).

Me pérfundimin e suksesshém té Kursit pér Prodhuesit e dyerve dhe dritareve nga alumini dhe
plastika, kursantit do t'i jepet njé certifikaté e njohur nga MPMS, gé i referohet nivelit té
punonjésit gjysmé té kualifikuar né kété profesion dhe gé éshté né pérputhje me Kornizén
Kombétare té Kualifikimeve. Kjo certifikaté do té pérmbajé listén e moduleve té pérvetésuara
nga kursanti, ndérsa rezultatet e arritura né modulet e vecanta dhe né provimet pérfundimtare
arkivohen né portfolion e kursantit dhe pércillen né data bazé elektronike.

1. Objektivat pérgjithshme té Kursit
Né pérfundim té Kursit pér prodhimin e dyerve dhe dritareve nga alumini dhe plastika,
kursantét do té jené né gjendje té:

e Skicoj vizatime te thjeshta dhe Interpretojé vizatimet me saktési dhe ne ményre efikase
dhe kryen pérpunimin e pjeséve duke shfrytézuar llogaritje te thjeshta matematikore.

e Operon me makina konvencionale dhe automatike, ashtu si¢ kérkohet.

e Pérpunon materialet nga alumini dhe plastika pér te kryer pérpunimin e elementeve te
dyerve dhe dritareve ne ményre te sakte dhe brenda afatit kohor.

e Pérdor vegla te ndryshme duke pérfshirg, veglat pér prerje, frezim dhe shpim, ngjitje te
PVC-sé, veglat e dorés, mjetet e ndryshme pér matje dhe kontrolle ne ményrén e duhur
pér te kontrolluar ne ményre plote pjesét e pérpunuara.

e Kryen mirémbajtjen e rregullt dhe punét e pastrimit te veglave dhe pajisjeve dhe
evidenton problemet teknike.

e Kryen prodhimin, montimin, demontimi dhe mirémbajtjen e dyerve dhe dritareve nga
alumini dhe plastika.

e Monton dyer dhe dritare nga alumini ne objekte te ndryshme.

e Demonton apo riparon dyer dhe dritare nga alumini ne objekte te ndryshme.

e Kryen llogaritje te thjeshta ekonomike.

e Ambalazhon dhe deponon pjesét e pérpunuara brenda vendit té punés.
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e Mirémban vendin e punés, duke i larguar te gjitha mbeturinat e krijuara gjate procesit te
prodhimit. Kjo pérfshin klasifikimin e mbeturinave sipas udhézimeve.

e Mirémban vendin e punés né gjendje té pastér dhe té rregullt.

e Vézhgon rregullat e pérshkruara te sigurisé.

e Numéron dhe mban shénime sipas udhézimeve te dhéna.

e Pérgatite raportet e punés.

e Zbulon dhe raporton te udhéhegési déshtimet e operacioneve te punés, materialet me
defekte dhe ¢do situate te pazakonté apo té pasigurte.

e Komunikon me gojé ose me shkrim me koleget dhe stafin mbikéqyrés (menaxhues) duke
dhéné informata te pérmbledhura dhe shpreh mendimin pér informacionin e dhéné.

Modulet dhe njésité modulare pér teknik i mirémbaje sé sistemeve hidraulike dhe

pneumatike

Bazat e teknologjisé, 30h

Mbrojtja né puné, 12h

Prodhimi i dyerve dhe dritareve nga alumini-AL, 130h
Prodhimi i dyerve dhe dritareve nga plastika-PVC, 130h
Montimi i dyerve dhe dritareve nga AL dhe PVC, 18h
Llogaritjet ekonomike, 12h

o v hwNPE

PERSHKRUESI | MODULIT

“Bazat e teknologjisé se pérpunimit”

Titulli i Kualifikimit: XXXX

Vlera e Kredive té Modulit: 3 Kredi (30 oré mésimore) né Nivelin 3 té KKK

Niveli i Modulit né KKK: Niveli 3 i KKK

Niveli i Modulit né Strukturén Arsimore: Niveli xxx i AP

Rezultatet Mésimore (RM) té Modulit 1 “Bazat e teknologjisé se pérpunimit”,
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RM1: Kursanti pérshkruan vegorie e prodhimit nga AL dhe PVC

RM2: Kursanti pérshkruan prodhimet nga AL dhe PVC

RM3: Kursanti pérshkruan veglat, pajisjet dhe instrumentet pér prodhimin e dyerve dhe
dritareve nga AL dhe PVC

RMa4: Kursanti pérgatit skica dhe lexon vizatime te ndryshme pér dyer dhe dritare nga AL
dhe PVC

RM6: Kursanti kryen mirémbaijtjen e veglave dhe pajisjeve

RM1: Kursanti pérshkruan vecgorie e prodhimit nga AL dhe PVC

Kriteret e Vlerésimit té kursantit: kursanti duhet te jete i afté té:

- Pérshkruan vegorit teknike dhe teknologjike

- Pérshkruan llojet e gjysme fabrikantéve(profilet, panelet, listelat)

- Dallon llojet e gjysme fabrikantéve(forma, ngjyra, trashésia e profilit dhe paneleve)
- Llogarit sasiné e materialit te nevojshém;

- Pérshkruan llojet e matjeve dhe shénjimit;

- Kryen matje dhe shénim ne profile te ndryshme

- Pérshkruan prerjen e pjeséve te derés ne kénd te caktuar

- Shpjegon hapjen e foleve pér mekanizma

- Shpjegon bashkimin e pjeséve

- Pérshkruan pastrimin e vendeve te ngjitura (kéndeve )

Kushtet e nevojshme:

- Kagavida te ndryshém
- Trapa elektrik dhe trapa me bateri
- Cekan gome

- Nonius mekanik ose digjital
- Metri
- Burgia te dimensioneve te ndryshme

- Frezé dore me vegla

- Tavoliné Pune

- Ratifikues dore

- Disge pér prerje te AL/PVC

Njohurit qe pérvetésohen nga kursanti:

- Pérshkrimi i vecorive teknike dhe teknologjike
- Pérshkrimiillojeve e gjysme fabrikantéve(profilet, panelet, listelat)
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- Pérzgjedhja e llojeve te gjysméfabrikatéve(forma, ngjyra, trashésia e profilit dhe
paneleve)

- Llogaritja e sasisé se materialit te nevojshém;

- Pérshkrimi i llojeve te matjeve dhe shénjimit;

- Kryerja e matjeve dhe shénimit ne profile te ndryshme

- Pérshkrimi i prerjes se pjeséve te derés ne kénd te caktuar

- Shpjegimii hapjes se foleve pér mekanizma

- Shpjegimi i bashkimit te pjeséve

- Pérshkrimi i pastrimit te vendeve te ngjitura (kéndeve )

Shkathtési gé pérvetéson nga kursanti:

- Pérzgjedhja e llojeve te gjysméfabrikatéve(forma, ngjyra, trashésia e profilit dhe
paneleve)

- Llogaritja e sasisé e materialit te nevojshém;

- Kryerja e matjes dhe shénimit ne profile te ndryshme

Qéndrimet (sjelljet) qé zhvillohen te kursantit:

- Komunikimi,

- Bashképunimi,

- Iniciativé pér hulumtimin e njohurive té reja,
- Mbledh dhe pérpunon informata,

- Té menduarit logjik,

- Shkathtési né zgjidhjen e problemeve,

- Té jeté kritik dhe konstruktiv,

- Puné né grup.

Kérkesat pér Vlerésimin e kursantit:

Metodat e Vlerésimit:

- pyetje dhe pérgjigje me gojé
- pyetje dhe pérgjigje me shkrim
- listé kontrolli.

Evidentimi i Vlerésimit

- Testi me shkrim duhet té pérmbajé pyetje me pérgjigje té€ mbyllur pér té verifikuar
shkallén e pérvetésimit nga ¢do kursant té kritereve té vlerésimit.

- Pyetjet me gojé duhet té jené me pérgjigje té hapur.

- Lista e kontrollit duhet té verifikojé aftésiné e kursantit pér pérzgjedhjen
gjysméfabrikateve matjen dhe shénimin e tyre.
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RM2: Kursanti pérshkruan prodhimet nga AL dhe PVC

Kriteret e Vlerésimit té kursanteve: kursanti duhet te jete i afté té:

Pérshkruan rolin dhe funksionin e dyerve dhe dritareve nga Al dhe PVC
Dallon dyert dhe dritaret nga Al dhe PVC

Pérshkruan llojet e dyerve(dyer te hyrjes, terakes, baxhos, garazhe, dyerve
rréshqitése verandave, etj)

Pérshkruan llojet e dyerve(dyer te hyrjes, terakes, baxhos, garazhe, dyerve
rréshgitése verandave, etj)

Pérshkruan llojet e dritareve( Me hapje vertikale, horizontale dhe gjysméhapje)
Identifikon llojet aksesoreve sipas nevojave funksionale

Tregon llojet e ambalazhimit

Pérshkruan ményrén e ambalazhimit

Pérshkruan ményrén e deponimit

Kushtet e nevojshme:

Kacavida te ndryshém
Trapa elektrik dhe trapa me bateri
Cekan gome

Nonius mekanik ose digjital
Metri
Burgia te dimensioneve te ndryshme

Frezé dore me vegla
Tavoliné Pune

Ratifikues dore

Disqe pér prerje te AL/PVC

Njohurit qe pérvetésohen nga kursanti:

Pérshkrimi i rolit dhe funksionit te dyerve dhe dritareve nga Al dhe PVC
Pérshkrimi i llojeve te dyerve(dyer te hyrjes, terakes, baxhos, garazhe, dyerve
rréshgitése verandave, etj)

Pérshkrimi i llojeve te dyerve(dyer te hyrjes, terakes, baxhos, garazhe, dyerve
rréshgitése verandave, etj)

Pérshkrimi i llojeve te dritareve( Me hapje vertikale, horizontale dhe gjysméhapje)
Identifikimi i llojeve te aksesoreve sipas nevojave funksionale

Pérshkrimi i ményrés se ambalazhimit

Pérshkrimi i ményrés se deponimit
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Shkathtési gé pérvetéson nga kursanti:

- Dallon dyert dhe dritaret nga Al dhe PVC
- Tregon llojet e ambalazhimit

Qéndrimet (sjelljet) qé zhvillohen te kursanti:

- Komunikimi,

- Bashképunimi,

- Iniciativé pér hulumtimin e njohurive té reja,
- Mbledh dhe pérpunon informata,

- Té menduarit logjik,

- Shkathtési né zgjidhjen e problemeve,

- Té jeté kritik dhe konstruktiv,

- Puné né grup.

Kérkesat pér Vlerésimin e kursantit:

Metodat e Vlerésimit:

- pyetje dhe pérgjigje me gojé
- pyetje dhe pérgjigje me shkrim
- listé kontrolli.

Evidentimi i Vlerésimit

- Testi me shkrim duhet té pérmbajé pyetje me pérgjigje t&€ mbyllur pér té verifikuar
shkallén e pérvetésimit nga ¢do kursant té kritereve té vlerésimit.

- Pyetjet me gojé duhet té jené me pérgjigje té hapur.

- Lista e kontrollit duhet té verifikojé aftésiné e kursantit pér dallimin e dyerve dhe
dritareve dhe ményrén e ambalazhimit te tyre.

RM3: Kursanti pérshkruan veglat, pajisjet dhe instrumentet pér prodhimin e dyerve dhe
dritareve nga AL dhe PVC

Kriteret e Vlerésimit té kursanteve: kursanti duhet te jete i afté té:

- pérshkruan veglat dhe pajisjet pér prodhimin e dyerve dhe dritareve nga AL dhe
PVC;

- Pérzgjedh veglat dhe pajisjet pér prodhimin e dyerve dhe dritareve nga AL dhe PVC

- Pérdor veglat dhe pajisjet pér prodhimin e dyerve dhe dritareve nga AL dhe PVC
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Pérshkruan instrumentet pér shenjim dhe matje pér prodhimin e dyerve dhe
dritareve nga AL dhe PVC

Pérzgjedh instrumentet pér shenjim dhe matje prodhimin e dyerve dhe dritareve
nga AL dhe PVC

Pérdor instrumentet pér shenjim dhe matje pér prodhimin e dyerve dhe dritareve
nga AL dhe PVC

Kushtet e nevojshme:

Kacavida te ndryshém
Trapa elektrik dhe trapa me bateri
Cekan gome

Nonius mekanik ose digjital
Metri
Burgia te dimensioneve te ndryshme

Frezé dore me vegla

Tavoliné Pune

Ratifikues dore

Disqe pér prerje te AL/PVC

Makinat konvencionale ose automatike

Njohurit qe pérvetésohen nga kursanti:

Pérshkrimi i veglave dhe pajisjeve pér prodhimin e dyerve dhe dritareve nga AL dhe
PVC;

Pérshkrimi i instrumenteve pér shenjim dhe matje pér prodhimin e dyerve dhe
dritareve nga AL dhe PVC

Shkathtési qé pérvetéson nga kursanti:

Pérzgjedhja e veglave dhe pajisjeve pér prodhimin e dyerve dhe dritareve nga AL
dhe PVC

Pérdorimi i veglave dhe pajisjeve pér prodhimin e dyerve dhe dritareve nga AL dhe
PVC

Pérzgjedhja e instrumenteve pér shenjim dhe matje pér prodhimin e dyerve dhe
dritareve nga AL dhe PVC

Pérdorimi i instrumenteve pér shenjim dhe matje pér prodhimin e dyerve dhe
dritareve nga AL dhe PVC

Qéndrimet (sjelljet) qé zhvillohen te kursanti:

- Komunikimi,
- Bashképunimi,
- Iniciativé pér hulumtimin e njohurive té reja,

Mbledh dhe pérpunon informata,
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- Té menduarit logjik,

- Shkathtési né zgjidhjen e problemeve,
- Té jeté kritik dhe konstruktiv,

- Puné né grup.

Kérkesat pér Vlerésimin e kursantit:

Metodat e Vlerésimit:

- pyetje dhe pérgjigje me gojé
- pyetje dhe pérgjigje me shkrim
- listé kontrolli.

Evidentimi i Vlerésimit

- Testi me shkrim duhet té pérmbajé pyetje me pérgjigje té& mbyllur pér té verifikuar
shkallén e pérvetésimit nga ¢do kursanti té kritereve té vlerésimit.

- Pyetjet me gojé duhet té jené me pérgjigje té hapur.

- Lista e kontrollit duhet té verifikojé aftésiné e kursantit pér pérzgjedhjen dhe
pérdorimin e veglave, pajisjeve dhe instrumenteve.

RM4: Kursanti pérgatit skica dhe lexon vizatime te ndryshme pér dyer dhe dritare nga AL
dhe PVC

Kriteret e Vlerésimit té kursanteve: kursanti duhet te jete i afté té:

- Pérshkruan nevojén e skicimit ne profesion
- Tregon llojet e vijave pér skicim
- Shpjegon konturen dhe kuotén
- Skicon forma te ndryshme dyerve dhe dritareve(pércakton krahun e hapjes)
- Dimensionon skicat e ndryshme
Kushtet e nevojshme:

- lLetraAd
- Lapsi teknik 0.5
- Goma
- Modele skicash
Njohurit qe pérvetésohen nga kursanti:

- Pérshkrimi i nevojés pér skicim ne profesion,
- Shpjegimii kontures dhe kuotés.
Shkathtési gé pérvetéson nga kursanti:
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- Tregimiillojeve te vijave pér skicim
- Skicimi i formave te ndryshme dyerve dhe dritareve(pércakton krahun e hapjes)
- Dimensionimi i skicave te ndryshme

Qéndrimet (sjelljet) qé zhvillohen te kursanti:

- Komunikimi,

- Bashképunimi,

- Iniciativé pér hulumtimin e njohurive té reja,
- Mbledh dhe pérpunon informata,

- Té menduarit logjik,

- Shkathtési né zgjidhjen e problemeve,

- Té jeté kritik dhe konstruktiv,

- Puné né grup.

Kérkesat pér Vlerésimin e kursanteve:

Metodat e Vlerésimit:

- pyetje dhe pérgjigje me gojé
- pyetje dhe pérgjigje me shkrim
- listé kontrolli.

Evidentimi i Vlerésimit

- Testi me shkrim duhet té pérmbajé pyetje me pérgjigje t&€ mbyllur pér té verifikuar
shkallén e pérvetésimit nga ¢do kursanti té kritereve té vlerésimit.

- Pyetjet me gojé duhet té jené me pérgjigje té hapur.

- Lista e kontrollit duhet té verifikojé aftésiné e kursantit pér skicimin dhe
dimensionimin e formave te ndryshme te dyerve dhe dritareve nga Al dhe PVC

RMS5: Kursanti kryen mirémbajtjen e veglave dhe pajisjeve

Kriteret e Vlerésimit té kursanteve: kursanti duhet te jete i afté té:

- Pérshkruan metodologjiné e mirémbajtjes se veglave dhe pajisjeve

- Shpjegon veglat dhe pajisjet pér mirémbaijtje

- Pérzgjedh veglat dhe pajisjet pér mirémbaijtje

- Identifikon pajisjet dhe materialet e nevojshme pér mirémbaijtje

- Pérzgjedh veglat, pajisjet dhe materialet e nevojshme pér mirémbaijtje
- Kryen mirémbaijtjen e veglave dhe pajisjeve

Kushtet e nevojshme:
- Veglat dhe pajisjet pér mirémbaijtje
- Lubrifikant te ndryshém
- Tretés pér pastrim
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- Lecka
- Pjese rezervé pér mirémbajtje
Njohurit qe pérvetésohen nga kursanti:

- Pérshkrimi i metodologjisé se mirémbajtjes se veglave dhe pajisjeve
- Shpjegimii veglave dhe pajisjeve pér mirémbajtje
- Identifikimi i veglave, pajisjeve dhe materialeve e nevojshme pér mirémbaijtje

Shkathtési gé pérvetéson nga kursanti:

- Pérzgjedhja e veglave dhe pajisjeve pér mirémbajtje
- Pérzgjedhja e veglave, pajisjeve dhe materialeve te nevojshme pér mirémbajtje
- Kryerja e mirémbaijtjes se veglave dhe pajisjeve

Qéndrimet (sjelljet) qé zhvillohen te kursanti:

- Komunikimi,

- Bashképunimi,

- Iniciativé pér hulumtimin e njohurive té reja,
- Mbledh dhe pérpunon informata,

- Té menduarit logjik,

- Shkathtési né zgjidhjen e problemeve,

- Té jeté kritik dhe konstruktiv,

- Puné né grup.

Kérkesat pér Vlerésimin e kursanteve:

Metodat e Vlerésimit:

- pyetje dhe pérgjigje me gojé
- pyetje dhe pérgjigje me shkrim
- listé kontrolli.

Evidentimi i Vlerésimit

- Testi me shkrim duhet té pérmbajé pyetje me pérgjigje t& mbyllur pér té verifikuar
shkallén e pérvetésimit nga ¢do kursanti té kritereve té vlerésimit.

- Pyetjet me gojé duhet té jené me pérgjigje té hapur.

- Lista e kontrollit duhet té verifikojé aftésiné e kursantit pér pérzgjedhjen veglat dhe
pajisjet, materialet e nevojshme pér mirémbajtje, kryen mirémbaijtje te veglave dhe
pajisjeve.

PERSHKRUESI | MODULIT

“Mbrojtja dhe siguria ne puné”
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Titulli i Kualifikimit: XXXX

Vlera e Kredive té Modulit: 1.2 Kredi (12 oré mésimore) né Nivelin 3 té KKK

Niveli i Modulit né KKK: Niveli 3 i KKK

Niveli i Modulit né Strukturén Arsimore: Niveli xxx i AP

Rezultatet Mésimore (RM) té Modulit 2- Mbrojtja dhe siguria ne puné

RM1: Kursanti zbaton rregullat e sigurisé ne pune
RM2: Kursanti pérdor dhe mirémbajné mjetet mbrojtése
RM3: Kursanti zbaton procedurat pér dhénien e ndihmés se pare

RM1: Kursanti zbaton rregullat e sigurisé ne puné

Kriteret e Vlerésimit ; kursantit duhet te jete i afté té:

- Pérshkruaj rregullat e sigurisé ne pune

- Zbatoj rregullat e sigurisé ne pune

- Pérshkruan masat mbrojtése nga rryma elektrike
- Zbatoj masat mbrojtése nga rryma elektrike

- Pérshkruaj masat mbrojtése nga zjarri

- Zbatoj masat mbrojtése nga zjarri

- Pérshkruaj masat mbrojtése nga zhurma

- Zbatoj masat mbrojtése nga zhurma

- Pérshkruaj masat e ruajtjes se ambientit

- Zbatoj masat e ruajtjes se ambientit.

Kushtet e nevojshme:

- Mjedis i pérshtatshém,

- Pajisje te pérshtatshme pér kryerjen e ketyre shérbimeve ,
- Kutia e ndihmés se pare,

- Aparati kundér zjarrit ,

- Antifonat,

Njohurit qe pérvetésohen nga kursanti.

- Pérshkrimii rregullave te sigurisé ne pune
- Pérshkrimi i masave pér mbrojtése nga rryma elektrike
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- Pérshkrimi i masave pér mbrojtése nga zjarri
- Pérshkrimi i masave pér mbrojtése nga zhurma
- Pérshkrimi i masave pér ruajtjes se ambientit

- Shkathtési qé pérvetéson nga kursanti:

- Zbatimii masave pér rregullat e sigurisé ne pune

- Zbatimi i masave pér mbrojtése nga rryma elektrike
- Zbatimii masave pér mbrojtése nga zjarri

- Zbatimii masave pér mbrojtése nga zhurma

- Zbatimii masave pér ruajtjes se ambientit.

Qéndrimet (sjelljet) qé zhvillohen te kursanti:

- Komunikimi,

- Bashképunimi,

- Iniciativé pér hulumtimin e njohurive té reja,
- Mbledh dhe pérpunon informata,

- Té menduarit logjik,

- Shkathtési né zgjidhjen e problemeve,

- Té jeté kritik dhe konstruktiv,

- Puné né grup.

Kérkesat pér Vlerésimin e kursantit:

Metodat e Vlerésimit:

- pyetje dhe pérgjigje me gojé
- Diskutim
- Test me shkrim.

Evidentimi i Vlerésimit

- Testi me shkrim duhet té pérmbajé pyetje me pérgjigje té& mbyllur pér té verifikuar
shkallén e pérvetésimit nga ¢do kursant té kritereve té vlerésimit.
- Pyetjet me gojé duhet té jené me pérgjigje té hapur.

- Lista e kontrollit duhet té verifikojé aftésiné e kursantit pér zbatimin e masave pér
rregullat e sigurisé ne pune, zbatimin e masave pér mbrojtése nga rryma elektrike,
zbatimin e masave pér mbrojtése nga zjarri, zbatimin e masave pér mbrojtése nga
zhurma, zbatimin e masave pér ruajtjes se ambientit.

RM2. Kursanti pérdoré dhe mirémban mjetet mbrojtése .

Kriteret e Vlerésimit ; kursantit duhet te jete i afté té:

- Pérshkruan ményrat e mirémbajtjes se mjeteve mbrojtése
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Pérdor dhe mirémban mjetet mbrojtése

Pérshkruan ményrén e intervenimit ne kohé rreziku tek (siguresat,tokézimi, spinat
dhe priza)

Pérdor dhe intervenon ne kohe rreziku tek (siguresat,tokézimi, spinat dhe priza)
Pérshkruan ményrén e pérdorimit te mjeteve pér shuarjen e zjarrit

Pérdor dhe mirémban mjetet pér shuarjen e zjarrit,

Pérdor dhe mirémban mjetet e ventilimit dhe ajrosjes,

Pérshkruan ményrén e pérdorimit te mjeteve pér ventilim dhe ajrosje,

Pérdor dhe mirémban mjetet e ventilimit dhe ajrosjes,

Pérshkruan ményrén e perdorimit dhe mirémbajtjes se mjeteve sinjalilizuese pér e
rrezik,

Pérdor dhe mirémban mjetet sinjalilizuese pér e rrezik,

Pérshkruan procedurat e ruajtjes se mjedisit,

Mirémban mjedisin e punés.

Kushtet e nevojshme:

Mjedisi i pérshtateshem,

Mjetet mbrojtése e te nevojshme kunder zjarrtit,
Aparati i dorés pér fikje te zjarrit,

Rregulloret e ndryshme,

Kagavida,

Dara,

Hidranti...

Njohurit qe pérvetésohen nga kursanti:

Pérshkrimii ményrés se mirémbajtjes se mjeteve mbrojtése

Pérshkrimii ményrés se intervenimit ne kohé rreziku tek (siguresat,tokézimi, spinat
dhe priza)

Pérshkrimii ményrés se pérdorimit te mjeteve pér shuarjen e zjarrit,

Pérshkrimii ményrés se pérdorimit te mjeteve pér ventilim dhe ajrosje,
Pérshkrimii ményrés se pérdorimit dhe mirémbaijtjes se mjeteve sinjalilizuese pér e
rrezik,

Pérshkrimi i procedurave te ruajtjes se mjedisit,

Shkathtési gé pérvetéson nga nxénési:

Pérdorimi dhe mirémbajtja e mjeteve mbrojtése

Pérdorimi dhe intervenimi ne kohe rreziku tek (siguresat,tokézimi, spinat dhe priza)
Pérdorimi dhe mirémbajtja e mjeteve pér shuarjen e zjarrit,

Pérdorimi dhe mirémbajtja e mjeteve pér ventilim dhe ajrosje,

Pérdorimi dhe mirémbaja e mjeteve pér ventilim dhe ajrosje,

Pérdorimi dhe mirémbaja e mjeteve sinjalilizuese pér rrezik,

Mirémbajtja e mjedisit te punés.
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Qéndrimet (sjelljet) qé zhvillohen te kursantit:

- Komunikimi,

- Bashképunimi,

- Iniciativé pér hulumtimin e njohurive té reja,
- Mbledh dhe pérpunon informata,

- Té menduarit logjik,

- Shkathtési né zgjidhjen e problemeve,

- Té jeté kritik dhe konstruktiv,

- Puné né grup.

Kérkesat pér Vlerésimin te kursantit:

Metodat e Vlerésimit:

- pyetje dhe pérgjigje me gojé
- Diskutim
- Test me shkrim.

Evidentimi i Vlerésimit

- Testi me shkrim duhet té pérmbajé pyetje me pérgjigje té& mbyllur pér té verifikuar
shkallén e pérvetésimit nga ¢do kursant té kritereve té vlerésimit.
- Pyetjet me gojé duhet té jené me pérgjigje té hapur.

- Lista e kontrollit duhet té verifikojé aftésiné e kursantit pér pérdorimin dhe
mirémbajtja e mjeteve mbrojtése, pérdorimin dhe intervenimin ne kohe rreziku tek
(siguresat,tokézimi, spinat dhe priza), pérdorimi dhe mirémbajtja e mjeteve pér
shuarjen e zjarrit, pérdorimi dhe mirémbajtja e mjeteve pér ventilim dhe ajrosje,
pérdorimi dhe mirémbaja e mjeteve pér ventilim dhe ajrosje, pérdorimi dhe
mirémbaja e mjeteve sinjalilizuese pér rrezik, mirémbajtja e mjedisit te punés.

RM3. Kursanti zbaton procedurat pér dhénien e ndihmés se paré.

Kriteret e Vlerésimit té kursantit: kursanti duhet te jete i afté té:

- Shpjegoje rendésin dhe pérmbajtjen e kutisé se ndihmés se paré,

- Pérdor drejté mjetet dhe medikamentet e ndihmés se paré,

- Shpjegoj proceduarat pér dhénien e ndihmés se paré ne rast ndérprerjes se
frymarrjes, gjakderdhjes, djegieve, helmimit, goditjes elektrike,

- Zbaton proceduarat pér dhénien e ndihmés se paré ne rast ndérprerjes se
frymarrjes, gjakderdhjes, djegieve, helmimit, goditjes elektrike,

- Shpjegon rregullat themelore te sigurisé dhe mbrojtjes se mjedisit,

- Zbatoj rregullat e sigurisé dhe mbrojtjes se mjedisit.
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Kushtet e nevojshme:

- Mjedisi i pérshtateshim,

- Kutia e ndihmés se pare..

- Mjete mbrojtése,

- Katalogé pér ndihme te pare,

- Shenja te rrezikut dhe mbrojtjes.

Njohurit qe pérvetésohen nga kursanti:

- Shpjegoje rendésin dhe pérmbajtjen e kutisé se ndihmés se paré,

- Shpjegoj proceduarat pér dhénien e ndihmés se paré ne rast ndérprerjes se
frymarrjes, gjakderdhjes, djegieve, helmimit, goditjes elektrike,

- Shpjegon rregullat themelore te sigurisé dhe mbrojtjes se mjedisit,

Shkathtési gé pérvetéson nga kursanti:

- Pérdor drejté mjetet dhe medikamentet e ndihmés se paré,

- Zbaton proceduarat pér dhénien e ndihmés se paré ne rast ndérprerjes se
frymarrjes, gjakderdhjes, djegieve, helmimit, goditjes elektrike,

- Zbatoj rregullat e sigurisé dhe mbrojtjes se mjedisit.

Qéndrimet (sjelljet) qé zhvillohen te kursantit:

- Komunikimi,

- Bashképunimi,

- Iniciativé pér hulumtimin e njohurive té reja,
- Mbledh dhe pérpunon informata,

- Té menduarit logjik,

- Shkathtési né zgjidhjen e problemeve,

- Té jeté kritik dhe konstruktiv,

- Puné né grup.

Kérkesat pér Vlerésimin te kursantit:

Metodat e Vlerésimit:

- pyetje dhe pérgjigje me gojé
- Diskutim
- Test me shkrim.

Evidentimi i Vlerésimit

- Testi me shkrim duhet té pérmbajé pyetje me pérgjigje té& mbyllur pér té verifikuar
shkallén e pérvetésimit nga ¢do kursant té kritereve té vlerésimit.
- Pyetjet me gojé duhet té jené me pérgjigje té hapur.
- Lista e kontrollit duhet té verifikojé aftésiné e kursantit pér pérdorimin e drejté te
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mjeteve dhe medikamenteve pér ndihmé te paré, zbatimin e proceduarave pér
dhénien e ndihmés se paré ne rast ndérprerjes se frymarrjes, gjakderdhjes, djegieve,
helmimit, goditjes elektrike, zbatimin e rregullave te sigurisé dhe mbrojtjes se
mjedisit.

PERSHKRUESI | MODULIT

“Prodhimi dyerve dhe dritareve nga AL”

Titulli i Kualifikimit: XXXX

Vlera e Kredive té Modulit: 13 Kredi (130 oré mésimore) né Nivelin 3 té KKK

Niveli i Modulit né KKK: Niveli 3 i KKK

Niveli i Modulit né Strukturén Arsimore: Niveli xxx i AP

Rezultatet Mésimore (RM) té Modulit 3“Prodhimi dyerve dhe dritareve nga AL”

RM1: Kursanti kryen matje dhe shénjime ne gjysméfabrikat

RM2: Kursanti prodhon pjesé pér dyer dhe dritare nga alumini

RM3: Kursanti monton pjesét e dyerve dhe dritareve nga alumini
RM4: Kursanti kryen ambalazhimin e dyerve dhe dritareve nga alumini
RMS5: Kursanti kryen deponimin e dyerve dhe dritareve nga alumin

RMZ1: Kursanti kryen matje dhe shénime ne gjysméfabrikat

Kriteret e Vlerésimit té kursanteve: kursanti duhet te jete i afté té:

- Sgaroj detyrat e punés pér matje dhe shénim

- Pérzgjedh veglat pér shenjim dhe matje

- Pérgatit skicén pér detyrén e punés

- Kryen matjen dhe shénimin ne gjysme fabrikat sipas skice apo vizatimit
- Kontrollon matjet dhe shénjimet

- Respektimi i rregullave te sigurisé dhe ruajtjes se mjedisit
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Kushtet e nevojshme:

- Nonius mekanik ose digjital
- Metri

- Kéndmatési

- Lapsi

- Profile nga alumini

- Tavoliné Pune

Njohurit qe pérvetésohen nga kursanti:

- Sgarimi i detyrave te punés pér matje dhe shenjim

Shkathtési gé pérvetéson nga kursanti:

- Pérzgjedhja e veglave pér shénim dhe matje

- Pérgatitja e skicés pér detyrén e punés

- Kryerja e matjes dhe shénimit ne gjysméfabrikat sipas skice apo vizatimit
- Kontrollimi i matjeve dhe shénimeve

- Respektimi i rregullave te sigurisé dhe ruajtjes se mjedisit

Qéndrimet (sjelljet) qé zhvillohen te kursanti:

- Komunikimi,

- Bashképunimi,

- Iniciativé pér hulumtimin e njohurive té reja,
- Mbledh dhe pérpunon informata,

- Té menduarit logjik,

- Shkathtési né zgjidhjen e problemeve,

- Té jeté kritik dhe konstruktiv,

- Puné né grup.

Kérkesat pér Vlerésimin e kursanteve:

Metodat e Vlerésimit:

- pyetje dhe pérgjigje me gojé
- pyetje dhe pérgjigje me shkrim
- listé kontrolli.

Evidentimi i Vlerésimit

- Testi me shkrim duhet té pérmbajé pyetje me pérgjigje té€ mbyllur pér té verifikuar
shkallén e pérvetésimit nga ¢do kursant té kritereve té vlerésimit.
- Pyetjet me gojé duhet té jené me pérgjigje té hapur.
- Lista e kontrollit duhet té verifikojé aftésiné e kursantit pér pérzgjedh veglat pér
shénim dhe matje, pérgatit skicén pér detyrén e punés, kryerjen e matjes dhe
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shénimit ne gjysméfabrikat sipas skice apo vizatimit, kontrollimin e matjeve dhe
shénimeve, respektimin e rregullave te sigurisé dhe ruajtjes se mjedisit pér
zgjedhjen gjysméfabrikateve matjen dhe shénimin e tyre.

RM2: Kursanti prodhon pjesé pér dyer dhe dritare nga alumini

Kriteret e Vlerésimit té kursanteve: kursanti duhet te jete i afté té:

- Sgaroj ményrén e prodhimit te pjeséve pér lloje te ndryshme te dyerve dhe dritareve
nga AL

- Pérzgjedh veglat dhe pajisjet pér pune

- Pérzgjedh profilet e aluminit sipas skicés apo vizatimit

- Pozicion dhe shtréngohet profilin e Al ne makine

- Kryen prerjen ne kénde sipas planit ne skicés

- Kryen pastrimin e pozicioneve te prera

- Kryen shpimin e vrimave pér montimin e pjeséve(lidhjen e pjeséve, vendosjen e
menteshave-bagllamé dhe aksesoreve lidhés)

- Kryen me frezim hapjet e foleve pér brave dhe doreza

- Respektimi i rregullave te sigurisé dhe ruajtjes se mjedisit

Kushtet e nevojshme:

- Kagavida te ndryshém

- Trepan elektrik dhe trepan me bateri
- Cekan gome

- Nonius mekanik ose digjital

- Metri

- Burgia te dimensioneve te ndryshme
- Frezé dore me vegla

- Tavoliné Pune

- Ratifikues dore

- Disqge per prerje te AL

Njohurit qe pérvetésohen nga kursanti:

- Sgarimi i ményrés se prodhimit te pjeséve pér lloje te ndryshme te dyerve dhe
dritareve nga AL

Shkathtési gé pérvetéson nga nxénési:

- Pérzgjedhja e veglave dhe pajisjeve pér pune

- Pérzgjedhja e profileve te aluminit sipas skicés apo vizatimit

- Pozicionimi dhe shtréngimi i profilit te Al ne makine

- Kryerja e prerjes ne kénde sipas planit ne skicés

- Kryeja e pastrimit te pozicioneve te prera

- Kryeja e shpimit te vrimave pér montimin e pjeséve(lidhjen e pjeséve, vendosjen e
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menteshave-bagllamé dhe aksesoreve lidhés)
- Kryeja me frezim e hapjes se foleve pér brave dhe doreza
- Respektimi i rregullave te sigurisé dhe ruajtjes se mjedisit

Qéndrimet (sjelljet) qé zhvillohen te kursanti:

- Komunikimi,
- Bashképunimi,
- Iniciativé pér hulumtimin e njohurive té reja,
- Mbledh dhe pérpunon informata,
- Té menduarit logjik,
- Shkathtési né zgjidhjen e problemeve,
- Té jeté kritik dhe konstruktiv,
- Puné né grup.
Kérkesat pér Vlerésimin e kursanteve:

Metodat e Vlerésimit:

- pyetje dhe pérgjigje me gojé
- pyetje dhe pérgjigje me shkrim
- listé kontrolli.

Evidentimi i Vlerésimit

- Testi me shkrim duhet té pérmbajé pyetje me pérgjigje t&€ mbyllur pér té verifikuar
shkallén e pérvetésimit nga ¢do kursant té kritereve té vlerésimit.
- Pyetjet me gojé duhet té jené me pérgjigje té hapur.

- Lista e kontrollit duhet té verifikojé aftésiné e kursantit pér pérzgjidhen e veglave
dhe pajisjeve pér pune, pérzgjedhjen e profileve te aluminit sipas skicés apo
vizatimit, pozicionimi dhe shtréngimi i profilit te Al ne makine, kryerjen e prerjes ne
kénde sipas planit ne skicés, kryerjen e pastrimit te pozicioneve te prera, kryerjen e
shpimit te vrimave pér montimin e pjeséve(lidhjen e pjeséve, vendosjen e
menteshave-bagllamé dhe aksesoreve lidhés), kryerjen me frezim e hapjes se foleve
pér brave dhe doreza, respektimi i rregullave te sigurisé dhe ruajtjes se mjedisit.

RM3: Kursanti monton pjesét e dyerve dhe dritareve nga alumini

Kriteret e Vlerésimit té kursanteve: kursanti duhet te jete i afté té:

- Sqaron metodologjiné e montimit
- Pérgatit vendin pér montim
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- Pérzgjedh veglat pér montim

- Kryen lidhjen e pjeséve te kornizés se dritares apo deres
- Kryen lidhjen e pjeséve te krahut pér dere apo dritare

- Vendos aksesoret te derés apo dritares

- Vendos mekanizmat pér hapje sipas skemés

- Vendos menteshat dhe bravén - doreza dyer apo dritare
- Kontrollimi i cilésisé se produktit

- Respektimi i rregullave te sigurisé dhe ruajtjes se mjedisit

Kushtet e nevojshme:

- Kacavida te ndryshém

- Trepan elektrik dhe trepan me bateri

- Cekan gome

- Nonius mekanik ose digjital

- Metri

- Burgia te dimensioneve te ndryshme

- Frezé dore me vegla

- Tavoliné Pune

- Ratifikues dore

- Disge pér prerje te AL/PVC

- Menteshat, mekanizmat pér hapje, bravat, dorezat, bulonat
- Makinat konvencionale ose automatike

Njohurit qe pérvetésohen nga kursanti:

- Sgarimi i metodologjisé se montimit

Shkathtési qé pérvetéson nga kursanti:

- Pérgatitja e vendit pér montim

- Pérzgjedhja e veglave pér montim

- Kryerja e lidhjes se pjeséve te kornizés se dritares apo deres

- Kryerja e lidhjes se pjeséve te krahut pér dere apo dritare

- Vendosja e aksesoreve te derés apo dritares

- Vendosja e mekanizmat pér hapje sipas skemés

- Vendosja e menteshave dhe bravés — dorezés pér dyer apo dritare
- Kontrollimi i cilésisé se produktit

- Respektimi i rregullave te sigurisé dhe ruajtjes se mjedisit

Qéndrimet (sjelljet) qé zhvillohen te kursanti:

- Komunikimi,

- Bashképunimi,

- Iniciativé pér hulumtimin e njohurive té reja,
- Mbledh dhe pérpunon informata,

- Té menduarit logjik,
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- Shkathtési né zgjidhjen e problemeve,
- Té jeté kritik dhe konstruktiv,
- Puné né grup.

Kérkesat pér Vlerésimin e kursanteve:

Metodat e Vlerésimit:

- pyetje dhe pérgjigje me gojé
- pyetje dhe pérgjigje me shkrim
- listé kontrolli.

Evidentimi i Vlerésimit

- Testi me shkrim duhet té pérmbajé pyetje me pérgjigje té& mbyllur pér té verifikuar
shkallén e pérvetésimit nga ¢do kursant té kritereve té vlerésimit.

- Pyetjet me gojé duhet té jené me pérgjigje té hapur.

- Lista e kontrollit duhet té verifikojé aftésiné e kursantit per pérgatitjen e vendit pér
montim, pérzgjedhja e veglave pér montim, kryerjen e lidhjes se pjeséve te kornizés se
dritares apo derés, kryerjen e lidhjes se pjeséve te krahut pér dere apo dritare,
vendosjen e aksesoreve te derés apo dritares, vendosjen e mekanizmat pér hapje
sipas skemés, vendosjen e menteshave dhe bravés — dorezés pér dyer apo dritare,

kontrollimi i cilésisé se produktit, respektimi i rregullave te sigurisé dhe ruajtjes se
mjedisit.

RM4: Kursanti kryen ambalazhimin e dyerve dhe dritareve nga alumini
Kriteret e Vlerésimit té kursanteve: kursanti duhet te jete i afté té:

- Sgaroj metodologjiné e ambalazhimit

- Pérzgjedh vendin pér ambalazhim

- Pérzgjedh materialet pér ambalazhim (katon letre apo folie)

- Pérzgjedh veglat dhe pajisjet pér ambalazhim

- Kryen ambalazhimin e produktit te prodhuar

- Respektimi i rregullave te sigurisé dhe ruajtjes se mjedisit
Kushtet e nevojshme:

- Tavolina e punés

- Veglat dhe pajisjet pér ambalazhim

- Materialet pér ambalazhim-karton letre, folje plastike
Njohurit qe pérvetésohen nga kursanti:

- Sqgarimi i metodologjisé se ambalazhimit
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Shkathtési gé pérvetéson nga kursanti:

- Pérzgjedhja e vendit pér ambalazhim

- Pérzgjedhja e materialeve pér ambalazhim (katon letre apo folie)
- Pérzgjedhja e veglave dhe pajisjeve pér ambalazhim

- Kryerja e ambalazhimit te produktit te prodhuar

- Respektimi i rregullave te sigurisé dhe ruajtjes se mjedisit

Qéndrimet (sjelljet) qé zhvillohen te kursanti:

- Komunikimi,

- Bashképunimi,

- Iniciativé pér hulumtimin e njohurive té reja,
- Mbledh dhe pérpunon informata,

- Té menduarit logjik,

- Shkathtési né zgjidhjen e problemeve,

- Té jeté kritik dhe konstruktiv,

- Puné né grup.

Kérkesat pér Vlerésimin e kursanteve:

Metodat e Vlerésimit:

- pyetje dhe pérgjigje me gojé
- pyetje dhe pérgjigje me shkrim
- listé kontrolli.

Evidentimi i Vlerésimit

- Testi me shkrim duhet té pérmbajé pyetje me pérgjigje t&€ mbyllur pér té verifikuar
shkallén e pérvetésimit nga ¢do kursanti té kritereve té vlerésimit.
- Pyetjet me gojé duhet té jené me pérgjigje té hapur.

- Lista e kontrollit duhet té verifikojé aftésiné e kursantit pér pérzgjedhjen e vendit
pér ambalazhim, pérzgjedhjen e materialeve pér ambalazhim (katon letre apo folie),
pérzgjedhjen e veglave dhe pajisjeve pér ambalazhim, kryerjen e ambalazhimit te
produktit te prodhuar, respektimi i rregullave te sigurisé dhe ruajtjes se mjedisit.

RMS5: Kursanti kryen deponimin e dyerve dhe dritareve nga alumin

Kriteret e Vlerésimit té kursanteve: kursanti duhet te jete i afté té:

- Sgaroj procesin e deponimit

- Pérzgjedh hapésirén pér deponim

- Pérgatit hapésirén pér deponim

- Vendos produktet e prodhuara ne vendet te duhur dhe pozité te duhur
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- Respektimi i rregullave te sigurisé dhe ruajtjes se mjedisit

Kushtet e nevojshme:
- Hapésira pér deponim
- Paletat pér vendosjen e produkteve

Njohurit qe pérvetésohen nga nxénési:

- Sqgarimi i procesit te deponimit

Shkathtési gé pérvetéson nga nxénési:

- Pérzgjedhja e hapésirés pér deponim

- Pérgatitja e hapésirés pér deponim

- Vendosja e produkteve te prodhuara ne vendet te duhur dhe pozité te duhur
- Respektimi i rregullave te sigurisé dhe ruajtjes se mjedisit

Qéndrimet (sjelljet) qé zhvillohen te nxénési:

- komunikues,
- bashképunues,
- koordinues.

Kérkesat pér Vlerésimin e nxénésve:

Metodat e Vlerésimit:

- pyetje dhe pérgjigje me gojé
- pyetje dhe pérgjigje me shkrim
- listé kontrolli.

Evidentimi i Vlerésimit

- Testi me shkrim duhet té pérmbajé pyetje me pérgjigje té€ mbyllur pér té verifikuar
shkallén e pérvetésimit nga ¢do kursanti té kritereve té vlerésimit.
- Pyetjet me gojé duhet té jené me pérgjigje té hapur.

- Lista e kontrollit duhet té verifikojé aftésiné e kursantit pér pérzgjedhjen e hapésirés
pér deponim, pérgatitjen e hapésirés pér deponim, vendosjen e produkteve te
prodhuara ne vendet te duhur dhe pozité te duhur, respektimin e rregullave te
sigurisé dhe ruajtjes se mjedisit.

PERSHKRUESI | MODULIT

“Prodhimi dyerve dhe dritareve nga PVC”

Titulli i Kualifikimit: XXXX
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Vlera e Kredive té Modulit: 13 Kredi (130 oré mésimore) né Nivelin 3 té KKK

Niveli i Modulit né KKK: Niveli 3 i KKK

Niveli i Modulit né Strukturén Arsimore: Niveli xxx i AP

Rezultatet Mésimore (RM) té Modulit 3“Prodhimi dyerve dhe dritareve nga PVC”

RM1: Kursanti kryen matje dhe shénime ne gjysméfabrikat nga PVC
RM2: Kursanti prodhon pjesé pér dyer dhe dritare nga PVC

RM3: Kursanti monton pjesét e dyerve dhe dritareve nga PVC

RM4: Kursanti kryen ambalazhimin e dyerve dhe dritareve nga PVC
RMS5: Kursanti kryen deponimin e dyerve dhe dritareve nga PVC

RM1: Kursanti kryen matje dhe shénime ne gjysméfabrikat nga PVC

Kriteret e Vlerésimit té nxénésve: nxénési duhet te jete i afté té:

- Sqgaroj detyrat e punés pér matje dhe shénim

- Pérzgjedh veglat pér shenjim dhe matje

- Pérgatit skicén pér detyrén e punés

- Kryen matjen dhe shénimin ne gjysme fabrikat sipas skice apo vizatimit
- Kontrollon matjet dhe shénjimet

- Respektimi i rregullave te sigurisé dhe ruajtjes se mjedisit

Kushtet e nevojshme:

- Nonius mekanik ose digjital
- Metri

- Kéndmatési

- Lapsi

- Profile nga alumini

- Tavoliné Pune

Njohurit qe pérvetésohen nga kursanti:

- Sgarimi i detyrave te punés pér matje dhe shenjim

Shkathtési gé pérvetéson nga kursanti:

- Pérzgjedhja e veglave pér shénim dhe matje
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- Pérgatitja e skicés pér detyrén e punés
- Kryerja e matjes dhe shénimit ne gjysméfabrikat sipas skice apo vizatimit
- Kontrollimi i matjeve dhe shénimeve
- Respektimi i rregullave te sigurisé dhe ruajtjes se mjedisit
Qéndrimet (sjelljet) qé zhvillohen te kursanti:

- Komunikimi,
- Bashképunimi,
- Iniciativé pér hulumtimin e njohurive té reja,
- Mbledh dhe pérpunon informata,
- Té menduarit logjik,
- Shkathtési né zgjidhjen e problemeve,
- Té jeté kritik dhe konstruktiv,
- Puné né grup.
Kérkesat pér Vlerésimin e kursanteve:

Metodat e Vlerésimit:

- pyetje dhe pérgjigje me gojé
- pyetje dhe pérgjigje me shkrim
- listé kontrolli.

Evidentimi i Vlerésimit

- Testi me shkrim duhet té pérmbajé pyetje me pérgjigje t&€ mbyllur pér té verifikuar
shkallén e pérvetésimit nga ¢do kursanti té kritereve té vlerésimit.
- Pyetjet me gojé duhet té jené me pérgjigje té hapur.

- Lista e kontrollit duhet té verifikojé aftésiné e kursantit pér pérzgjedh veglat pér
shénim dhe matje, pérgatit skicén pér detyrén e punés, kryerjen e matjes dhe
shénimit ne gjysméfabrikat sipas skice apo vizatimit, kontrollimin e matjeve dhe
shénimeve, respektimin e rregullave te sigurisé dhe ruajtjes se mjedisit pér
zgjedhjen gjysméfabrikateve matjen dhe shénimin e tyre.

RM2: Kursanti prodhon pjesé pér dyer dhe dritare nga PVC

Kriteret e Vlerésimit té kursanteve: kursanti duhet te jete i afté té:

- Sgaroj ményrén e prodhimit te pjeséve pér lloje te ndryshme te dyerve dhe dritareve
nga PVC

- Pérzgjedh veglat dhe pajisjet pér pune

- Pérzgjedh profilet e PVC sipas skicés apo vizatimit

- Pozicion dhe shtréngohet profilin e PVC ne makine

- Kryen prerjen ne kénde sipas planit ne skicés
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Kryen pastrimin e pozicioneve te prera

Kryen shpimin e vrimave pér montimin e pjeséve(lidhjen e pjeséve, vendosjen e
menteshave-bagllamé dhe aksesoreve lidhés)

Kryen me frezim hapjet e foleve pér brave dhe doreza

Respektimi i rregullave te sigurisé dhe ruajtjes se mjedisit

Kushtet e nevojshme:

Kacavida te ndryshém

Trepan elektrik dhe trepan me bateri
Cekan gome

Nonius mekanik ose digjital

Metri

Burgia te dimensioneve te ndryshme
Frezé dore me vegla

Tavoliné Pune

Ratifikues dore

Disge per prerje te PVC

Njohurit qe pérvetésohen nga kursanti:

Sqarimi i ményrés se prodhimit te pjeséve pér lloje te ndryshme te dyerve dhe
dritareve nga PVC

Shkathtési qé pérvetéson nga kursanti:

Pérzgjedhja e veglave dhe pajisjeve pér pune

Pérzgjedhja e profileve te aluminit sipas skicés apo vizatimit

Pozicionimi dhe shtréngimi i profilit te PVC ne makine

Kryerja e prerjes ne kénde sipas planit ne skicés

Kryeja e pastrimit te pozicioneve te prera

Kryeja e shpimit te vrimave pér montimin e pjeséve(lidhjen e pjeséve, vendosjen e
menteshave-bagllamé dhe aksesoreve lidhés)

Kryeja me frezim e hapjes se foleve pér brave dhe doreza

Respektimi i rregullave te sigurisé dhe ruajtjes se mjedisit

Qéndrimet (sjelljet) qé zhvillohen te kursanti:

Komunikimi,

Bashképunimi,

Iniciativé pér hulumtimin e njohurive té reja,
Mbledh dhe pérpunon informata,

Té menduarit logjik,

Shkathtési né zgjidhjen e problemeve,

Té jeté kritik dhe konstruktiv,

Puné né grup.
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Kérkesat pér Vlerésimin e kursanteve:

Metodat e Vlerésimit:

- pyetje dhe pérgjigje me gojé
- pyetje dhe pérgjigje me shkrim
- listé kontrolli.

Evidentimi i Vlerésimit

- Testi me shkrim duhet té pérmbajé pyetje me pérgjigje té€ mbyllur pér té verifikuar
shkallén e pérvetésimit nga ¢do kursanti té kritereve té vlerésimit.
- Pyetjet me gojé duhet té jené me pérgjigje té hapur.

- Lista e kontrollit duhet té verifikojé aftésiné e kursantit pér pérzgjidhen e veglave
dhe pajisjeve pér pune, pérzgjedhjen e profileve te PVC sipas skicés apo vizatimit,
pozicionimi dhe shtréngimi i profilit te PVC ne makine, kryerjen e prerjes ne kénde
sipas planit ne skicés, kryerjen e pastrimit te pozicioneve te prera, kryerjen e
shpimit te vrimave pér montimin e pjeséve(lidhjen e pjeséve, vendosjen e
menteshave-bagllamé dhe aksesoreve lidhés), kryerjen me frezim e hapjes se foleve
pér brave dhe doreza, respektimi i rregullave te sigurisé dhe ruajtjes se mjedisit.

RM3: Kursanti monton pjesét e dyerve dhe dritareve nga PVC

Kriteret e Vlerésimit té kursanteve: kursanti duhet te jete i afté té:

- Sgaroj metodologjiné e montimit

- Pérgatit vendin pér montim

- Pérzgjedh veglat pér montim

- Kryen lidhjen e pjeséve te kornizés se dritares apo derés
- Kryen lidhjen e pjeséve te krahut pér dere apo dritare

- Vendos aksesoret te derés apo dritares

- Vendos mekanizmat pér hapje sipas skemés

- Vendos menteshat dhe bravén - doreza dyer apo dritare
- Kontrollimi i cilésisé se produktit

- Respektimi i rregullave te sigurisé dhe ruajtjes se mjedisit

Kushtet e nevojshme:
- Kacavida te ndryshém
- Trepan elektrik dhe trepan me bateri
- Cekan gome

- Nonius mekanik ose digjital
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- Metri

- Burgia te dimensioneve te ndryshme

- Pajisje speciale pér PVC-pajisje pér ngjitje me nxehje

- Frezé dore me vegla

- Tavoliné Pune

- Ratifikues dore

- Disge pér prerje te PVC

- Menteshat, mekanizmat pér hapje, bravat, dorezat, bulonat
- Makinat konvencionale ose automatike

Njohurit qe pérvetésohen nga kursanti:

- Sgarimi i metodologjisé se montimit

Shkathtési gé pérvetéson nga kursanti:

- Pérgatitja e vendit pér montim

- Pérzgjedhja e veglave pér montim

- Kryerja e lidhjes se pjeséve te kornizés se dritares apo deres

- Kryerja e lidhjes se pjeséve te krahut pér dere apo dritare

- Vendosja e aksesoreve te derés apo dritares

- Vendosja e mekanizmat pér hapje sipas skemés

- Vendosja e menteshave dhe bravés — dorezés pér dyer apo dritare
- Kontrollimi i cilésisé se produktit

- Respektimi i rregullave te sigurisé dhe ruajtjes se mjedisit

Qéndrimet (sjelljet) qé zhvillohen te kursanti:

- Komunikimi,

- Bashképunimi,

- Iniciativé pér hulumtimin e njohurive té reja,
- Mbledh dhe pérpunon informata,

- Té menduarit logjik,

- Shkathtési né zgjidhjen e problemeve,

- Té jeté kritik dhe konstruktiv,

- Puné né grup.

Kérkesat pér Vlerésimin e kursanteve:

Metodat e Vlerésimit:

- pyetje dhe pérgjigje me gojé
- pyetje dhe pérgjigje me shkrim
- listé kontrolli.
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Evidentimi i Vlerésimit

- Testi me shkrim duhet té pérmbajé pyetje me pérgjigje té€ mbyllur pér té verifikuar
shkallén e pérvetésimit nga ¢do kursant té kritereve té vlerésimit.

- Pyetjet me gojé duhet té jené me pérgjigje té hapur.

- Lista e kontrollit duhet té verifikojé aftésiné e kursantit pér pérgatitjen e vendit pér
montim, pérzgjedhja e veglave pér montim, kryerjen e lidhjes se pjeséve te kornizés se
dritares apo derés, kryerjen e lidhjes se pjeséve te krahut pér dere apo dritare,
vendosjen e aksesoreve te derés apo dritares, vendosjen e mekanizmat pér hapje
sipas skemés, vendosjen e menteshave dhe bravés — dorezés pér dyer apo dritare,
kontrollimi i cilésisé se produktit, respektimi i rregullave te sigurisé dhe ruajtjes se
mjedisit.

RM4: Kursanti kryen ambalazhimin e dyerve dhe dritareve nga PVC
Kriteret e Vlerésimit té kursanteve: kursanti duhet te jete i afté té:

- Sgaroj metodologjiné e ambalazhimit

- Pérzgjedh vendin pér ambalazhim

- Pérzgjedh materialet pér ambalazhim (karton letre apo folie)

- Pérzgjedh veglat dhe pajisjet pér ambalazhim

- Kryen ambalazhimin e produktit te prodhuar

- Respektimi i rregullave te sigurisé dhe ruajtjes se mjedisit
Kushtet e nevojshme:

- Tavolina e punés

- Veglat dhe pajisjet pér ambalazhim

- Materialet pér ambalazhim-karton letre, folje plastike
Njohurit qe pérvetésohen nga kursanti:

- Sgarimii metodologjisé se ambalazhimit
Shkathtési qé pérvetéson nga kursanti:

- Pérzgjedhja e vendit pér ambalazhim

- Pérzgjedhja e materialeve pér ambalazhim (katon letre apo folie)

- Pérzgjedhja e veglave dhe pajisjeve pér ambalazhim

- Kryerja e ambalazhimit te produktit te prodhuar

- Respektimi i rregullave te sigurisé dhe ruajtjes se mjedisit
Qéndrimet (sjelljet) qé zhvillohen te kursanti:

- komunikues,
- bashképunues,
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- koordinues.

Kérkesat pér Vlerésimin e kursanteve:

Metodat e Vlerésimit:

- Komunikimi,

- Bashképunimi,

- Iniciativé pér hulumtimin e njohurive té reja,
- Mbledh dhe pérpunon informata,

- Té menduarit logjik,

- Shkathtési né zgjidhjen e problemeve,

- Té jeté kritik dhe konstruktiv,

- Puné né grup.

Evidentimi i Vlerésimit

- Testi me shkrim duhet té pérmbajé pyetje me pérgjigje té& mbyllur pér té verifikuar
shkallén e pérvetésimit nga ¢do kursanti té kritereve té vlerésimit.
- Pyetjet me gojé duhet té jené me pérgjigje té hapur.

- Lista e kontrollit duhet té verifikojé aftésiné e kursantit pér pérzgjedhjen e vendit
pér ambalazhim, pérzgjedhjen e materialeve pér ambalazhim (katon letre apo folie),
pérzgjedhjen e veglave dhe pajisjeve pér ambalazhim, kryerjen e ambalazhimit te
produktit te prodhuar, respektimi i rregullave te sigurisé dhe ruajtjes se mjedisit.

RMb5: Kursanti kryen deponimin e dyerve dhe dritareve nga PVC

Kriteret e Vlerésimit té kursanteve: kursanti duhet te jete i afté té:

- Sgaroj procesin e deponimit

- Pérzgjedh hapésirén pér deponim

- Pérgatit hapésirén pér deponim

- Vendos produktet e prodhuara ne vendet te duhur dhe pozité te duhur
- Respektimi i rregullave te sigurisé dhe ruajtjes se mjedisit

Kushtet e nevojshme:
- Hapésira pér deponim
- Paletat pér vendosjen e produkteve

Njohurit qe pérvetésohen nga kursanti:

- Sqgarimi i procesit te deponimit

Shkathtési qé pérvetéson nga kursanti:

- Pérzgjedhja e hapésirés pér deponim
- Pérgatitja e hapésirés pér deponim




Supported by

Funded by N
|
Y WITH FUNDING FROM /
* * %
W wm— AUSTRIAN
* * W= DEVELOPMENT
* x Kk COOPERATION MINISTRY OF EDUCATION, SCIENCE AND TECHNOLOGY
MINISTRY OF LABOUR AND SOCIAL WELFARE

- Vendosja e produkteve te prodhuara ne vendet te duhur dhe pozité te duhur
- Respektimi i rregullave te sigurisé dhe ruajtjes se mjedisit
Qéndrimet (sjelljet) qé zhvillohen te kursanti:

- Komunikimi,
- Bashképunimi,
- Iniciativé pér hulumtimin e njohurive té reja,
- Mbledh dhe pérpunon informata,
- Té menduarit logjik,
- Shkathtési né zgjidhjen e problemeve,
- Té jeté kritik dhe konstruktiv,
- Puné né grup.
Kérkesat pér Vlerésimin e kursanteve:

Metodat e Vlerésimit:

- pyetje dhe pérgjigje me gojé
- pyetje dhe pérgjigje me shkrim
- listé kontrolli.

Evidentimi i Vlerésimit

- Testi me shkrim duhet té pérmbajé pyetje me pérgjigje t&€ mbyllur pér té verifikuar
shkallén e pérvetésimit nga ¢do kursanti té kritereve té vlerésimit.
- Pyetjet me gojé duhet té jené me pérgjigje té hapur.

- Lista e kontrollit duhet té verifikojé aftésiné e kursantit pér pérzgjedhjen e hapésirés
pér deponim, pérgatitjen e hapésirés pér deponim, vendosjen e produkteve te
prodhuara ne vendet te duhur dhe pozité te duhur, respektimin e rregullave te
sigurisé dhe ruajtjes se mjedisit.

PERSHKRUESI | MODULIT

“Montim i dyerve dhe dritareve nga AL dhe PVC”

Titulli i Kualifikimit: XXXX
Vlera e Kredive té Modulit: 1.8 Kredi (18 oré mésimore) né Nivelin 3 té KKK

Niveli i Modulit né KKK: Niveli 3 i KKK
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Niveli i Modulit né Strukturén Arsimore: Niveli xxx i AP

Rezultatet Mésimore (RM) té Modulit 5“Montim i dyerve dhe dritareve nga AL dhe PVC”

RM1: Kursanti transporton dyer dhe dritare nga AL dhe PVC
RM2:Kursanti vendos derén dhe dritaren ne hapésirén e planifikuar

RM1: Kursanti transporton dyer dhe dritare nga AL dhe PVC

Kriteret e Vlerésimit té kursantit: kursanti duhet te jete i afté té:

- Tregon llojet e transportit te dyerve dhe dritareve nga AL dhe PVC

- Shpjegon ményrat e ngarkim shkarkimit te dyerve dhe dritareve nga AL dhe PVC
prej depos ne destinacion,

- Kryen ngarkim shkarkimi e dyerve dhe dritareve nga AL dhe PVC prej depos ne
destinacion,

- Shpérndan produktet ne lokacionet e planifikuara,

- Pérgatit raport me shkrim pér pranim dorézim te produkti,

- Raporton me goje ose me shkrim te stafi drejtues pér punén e pérfunduar.

Kushtet e nevojshme:

- Depoja

- Mjeti transportues

- Produkte nga dyer dhe dritare

- Flete udhétimit

- Formular pér pranim dhe dorézim te produkteve

Njohurit qe pérvetésohen nga kursanti:

- Tregimiillojeve te transportit te dyerve dhe dritareve nga AL dhe PVC

- Shpjegimi i ményrés se ngarkim shkarkimit te dyerve dhe dritareve nga AL dhe PVC
prej depos ne destinacion,

- Raporton me goje ose me shkrim te stafi drejtues pér punén e pérfunduar.

Shkathtési qé pérvetéson nga kursanti:

- Kryerja e ngarkim shkarkimit te dyerve dhe dritareve nga AL dhe PVC prej depos ne
destinacion,

- Shpérndarja e produkteve ne lokacionet e planifikuara,

- Pérgatitja e raportit me shkrim pér pranim dorézim te produkti,

- Raporton me goje ose me shkrim te stafi drejtues pér punén e pérfunduar.
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Qéndrimet (sjelljet) qé zhvillohen te kursanti:

- Komunikimi,

- Bashképunimi,

- Iniciativé pér hulumtimin e njohurive té reja,
- Mbledh dhe pérpunon informata,

- Té menduarit logjik,

- Shkathtési né zgjidhjen e problemeve,

- Té jeté kritik dhe konstruktiv,

- Puné né grup.

Kérkesat pér Vlerésimin e kursanteve:

Metodat e Vlerésimit:

- pyetje dhe pérgjigje me gojé
- pyetje dhe pérgjigje me shkrim
- listé kontrolli.

Evidentimi i Vlerésimit

- Testi me shkrim duhet té pérmbajé pyetje me pérgjigje t&€ mbyllur pér té verifikuar
shkallén e pérvetésimit nga ¢do kursant té kritereve té vlerésimit.
- Pyetjet me gojé duhet té jené me pérgjigje té hapur.

- Lista e kontrollit duhet té verifikojé aftésiné e kursanteve gé té kryej ngarkim
shkarkim te dyerve dhe dritareve nga AL dhe PVC prej depos ne destinacion,
shpérndaj produkte ne lokacionet e planifikuara, pérgatit e raport me shkrim pér
pranim dorézim te produkti, raporton me goje ose me shkrim te stafi drejtues pér
punén e pérfunduar.

RM2: Kursanti vendos derén dhe dritaren ne hapésirén e planifikuar

Kriteret e Vlerésimit té kursantit: Kursanti duhet te jete i afté té:

- Shpjegoj karakteristikat e punés ne montim,

- Shpjegon pérshkrimin e detyrave ge kryhen gjaté montimit,

- Shpjegon kuptimin, llojet dhe vecorit te procesit te pastrimit,

- Kryen pastrimin e hapésirés e murit ku do te vendoset dera dhe dritarja,

- Shpjegoj ményrén nivelizimit pér pérforcim te dres dhe dritares nga AL/PVC,

- Kryen nivelizimin dhe pérforcimin e derés dhe dritares nga AL/PVC ne hapésirén ku
montohet,

- Shpjegon ményrén e mbushjes me shkumé te hapésirave midis kornizés dhe murit,

- Kryen mbushjen me shkumé te hapésirave midis kornizés dhe murit,

- Shpjegon vendosjen e xhamit me toleranca te duhura,

- Kryen vendosjen e xhamit me toleranca te duhura,
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Shpjegon pastrimin e shkumés se tepért dhe produktit te montuar,
Kryen pastrimin e shkumés se tepért dhe produktit te montuar,
Kontrollon funksionimin e derés dhe dritares,

Zbaton rregullat e sigurisé dhe ruajtjes se mjedisit.

Kushtet e nevojshme:

Dalta

Hillti

Cekani

Metri

Libela

Pykat

Burgia

Bulonat

Shkuma (pur pena)

Njohurit qe pérvetésohen nga Kursanti:

Shpjegimi i karakteristikave te punés ne montim,

Shpjegimi i detyrave ge kryhen gjaté montimit,

Shpjegimi i kuptimit, llojeve dhe vegorive te procesit te pastrimit,

Shpjegimi i ményrés se nivelizimit pér pérforcim te derés dhe dritares nga AL/PVC,
Shpjegimi i mbushjes me shkumé te hapésirave midis kornizés dhe murit,
Shpjegimi i vendosjes se xhamit me toleranca te duhura,

Shpjegimi i ményrés se pastrimit te shkumés se tepért dhe produktit te montuar,

Shkathtési qé pérvetéson nga Kursanti:

Kryerja e pastrimit te hapésirés se murit ku do te vendoset dera dhe dritarja,
Kryerja e nivelizimit dhe pérforcimit te derés dhe dritares nga AL/PVC ne hapésirén
ku montohet,

Kryerja e mbushjes me shkumé te hapésirave midis kornizés dhe murit,

Kryerja e vendosjes e xhamit me toleranca te duhura,

Kryerja e pastrimit te shkumés se tepért dhe produktit te montuar,

Kontrollimi i funksionimit te derés dhe dritares,

Zbatimi i rregullave te sigurisé dhe ruajtjes se mjedisit.

Qéndrimet (sjelljet) qé zhvillohen te kursanti:

Komunikimi,

Bashképunimi,

Iniciativé pér hulumtimin e njohurive té reja,
Mbledh dhe pérpunon informata,
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- Té menduarit logjik,

- Shkathtési né zgjidhjen e problemeve,
- Té jeté kritik dhe konstruktiv,

- Puné né grup.

Kérkesat pér Vlerésimin e kursanteve:

Metodat e Vlerésimit:

- pyetje dhe pérgjigje me gojé
- pyetje dhe pérgjigje me shkrim
- listé kontrolli.

Evidentimi i Vlerésimit

- Testi me shkrim duhet té pérmbajé pyetje me pérgjigje té& mbyllur pér té verifikuar
shkallén e pérvetésimit nga ¢do kursant té kritereve té vlerésimit.
- Pyetjet me gojé duhet té jené me pérgjigje té hapur.

- Lista e kontrollit duhet té verifikojé aftésiné e nxénésit qé té kryej pastrimin e
hapésirés se murit ku do te vendoset dera dhe dritarja, kryej nivelizimin dhe
pérforcimin e derés dhe dritares nga AL/PVC ne hapésirén ku montohet,kryej
mbushjen me shkumé te hapésirave midis kornizés dhe murit, kryej vendosjen e
xhamit me toleranca te duhura, kryej pastrimin e shkumés se tepért dhe produktit te
montuar, kontrolloj funksionimin e derés dhe dritares, zbatoj rregullat e sigurisé dhe
ruajtjes se mjedisit.

PERSHKRUESI | MODULIT

“Llogaritjet ekonomike”

Titulli i Kualifikimit: XXXX

Vlera e Kredive té Modulit: 1.2 Kredi (12 oré mésimore) né Nivelin 3 té KKK

Niveli i Modulit né KKK: Niveli 3 i KKK

Niveli i Modulit né Strukturén Arsimore: Niveli xxx i AP

Rezultatet Mésimore (RM) té Modulit 5 “Llogaritjet ekonomike”

RM1: Kursanti pérgatit ofertén dhe kérkesén
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RM2: Kursanti llogarit koston e derés dhe dritares nga Al dhe PV

RM1: Kursanti pérgatit ofertén dhe kérkesén

Kriteret e Vlerésimit té kursantit: kursanti duhet te jete i afté té:

- Tregoj burimet pér furnizim me materiale te nevojshme

- Pérshkruan ményrén e hulumtimit te tregun pér furnizim me materialin e
nevojshém,

- Hulumtoj tregun pér furnizim me materialin e nevojshém

- Krahasoj ¢gmimet e tregut sipas kualitetit te materialit

- Pérshkruaj elementet ge pérmban kérkesa

- Pérgatit kérkesén pér njé situaté pune

- ldentifikoj resurset pér furnizim

- Pérgatit dokumentacionit pér furnizim

- Pérshkruaj metodologjiné hulumtimit te tregut pér pasimin e produkteve

- Hulumtoj tregun pér plasimin e produkteve

- Pranoj kérkesat dhe i shqyrton ato

- Kalkuloj ¢gmimin pér produktin

- Pérgatit ofertén pér produkte (duke llogaritur shpenzimet dhe obligimet ndaj
shtetit)

Kushtet e nevojshme:

- Zyre, pajisje te pérshtatshme pér kryerjen e kétyre shérbimeve,

- kompjuter, printer, kalkulator, letér, lapsa dhe material tjetér zyrtar,
- materialin e nevojshém pér kalkulime normat e kalkulimeve ,

- material tjetér si paragona, fatura etj

- dokumentacion pér hyrje dalje te materialit dhe produkte

Njohurit qe pérvetésohen nga kursanti:

- Tregoj burimet pér furnizim me materiale te nevojshme

- Pérshkruan ményrén e hulumtimit te tregun pér furnizim me materialin e
nevojshém,

- Krahasoj gmimet e tregut sipas kualitetit te materialit

- Pérshkruaj elementet qe pérmban kérkesa

- Identifikoj resurset pér furnizim

- Kalkuloj ¢gmimin pér produktin

Shkathtési qé pérvetéson nga kursanti:

- Tregoj burimet pér furnizim me materiale te nevojshme
- Hulumtoj tregun pér furnizim me materialin e nevojshém
- Krahasoj ¢gmimet e tregut sipas kualitetit te materialit
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- Pérgatit kérkesén pér njé situaté pune

- Pérgatit dokumentacionit pér furnizim

- Hulumtoj tregun pér plasimin e produkteve

- Pranoj kérkesat dhe i shqyrton ato

- Kalkuloj gmimin pér produktin

- Pérgatit ofertén pér produkte (duke llogaritur shpenzimet dhe obligimet ndaj
shtetit)

Qéndrimet (sjelljet) gé zhvillohen te kursantit:

- Komunikimi,

- Bashképunimi,

- Iniciativé pér hulumtimin e njohurive té reja,
- Mbledh dhe pérpunon informata,

- Té menduarit logjik,

- Shkathtési né zgjidhjen e problemeve,

- Té jeté kritik dhe konstruktiv,

- Puné né grup.

Kérkesat pér Vlerésimin te kursantit:

Metodat e Vlerésimit:

- pyetje dhe pérgjigje me gojé
- Diskutim
- Test me shkrim.

Evidentimi i Vlerésimit

- Testi me shkrim duhet té pérmbajé pyetje me pérgjigje té mbyllur pér té verifikuar
shkallén e pérvetésimit nga ¢do kursant té kritereve té vlerésimit.
- Pyetjet me gojé duhet té jené me pérgjigje té hapur.

- Lista e kontrollit duhet té verifikojé aftésiné e kursanteve qé té tregoj burimet pér
furnizim me materiale te nevojshme, hulumtoj tregun pér furnizim me materialin e
nevojshém, krahasoj cmimet e tregut sipas kualitetit te materialit, pérgatit kérkesén pér
njé situaté pune, pérgatit dokumentacionit pér furnizim,hulumtoj tregun pér plasimin e
produkteve, pranoj kérkesat dhe i shqyrton ato, kalkuloj gmimin pér produktin, pérgatit
ofertén pér produkte (duke llogaritur shpenzimet dhe obligimet ndaj shtetit).

RM2: Kursanti llogarit koston e derés dhe dritares nga Al dhe PVC

Kriteret e Vlerésimit té kursantit: kursanti duhet te jete i afté té:

- Pérshkruan llojet e shpenzimeve gjate prodhimit,
- Kalkulon shpenzimet e prodhimit ( lendes se pare , kohen e punes, shpenzimet
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komunali, amortizimin etj.),

Kalkulon shpenzimet e ambalazhimit, deponimit dhe transportit te produkteve,
Pérshkruan normat fiskale gjate kalkulimit te prodhimeve (tvsh etj),

Aplikon normat fiskale gjate kalkulimit te prodhimeve (tvsh etj),

Pércakton ¢mimin final te produktit,

Pérshkruan amortizimin e veglave dhe pajisjeve,

Llogarit shkallen e amortizimit te veglave dhe pajisjeve,

Mbané evidence pér produkte dhe stoge te materialit,

Pérshkruan normat ligjore rregullojné funksionimin e biznesit,

Zbaton normat ligjore ge rregullojné funksionimin e biznesit.

Kushtet e nevojshme:

Zyre, kompjuter , printer, kalkulator,letér , lapsa dhe material tjetér zyrtar,
materialin e nevojshém per kalkulime normat e kalkulimeve dhe

material tjetér si paragona, fatura etj

dokumentacion pér hyrje dalje te materialit dhe produkteve

Njohurit qe pérvetésohen nga kursanti.

Pérshkrimi i llojeve te shpenzimeve gjate prodhimit;

Pérshkrimi i normave fiskale gjate kalkulimit te prodhimeve (tvsh etj);
Pérshkrimi i amortizimin e veglave dhe pajisjeve

Pérshkrimi i normat ligjore rregullojné funksionimin e biznesit;

Shkathtési qé pérvetéson nga kursanti

Kalkulimi i shpenzimeve te furnizimit me materialit ;

Kalkulimi i shpenzimeve te prodhimit (materialit, lendes se pare , kohen e punes,
shpenzimet komunali, amortizimin etj.);

Kalkulimi i shpenzimeve te ambalazhimit, deponimit dhe transportit te produkteve;
Aplikimi i normave fiskale gjate kalkulimit te prodhimeve (tvsh etj);

Pércaktimi i cmimit final te produktit;

Llogaritja e shkalles se amortizimit te veglave dhe pajisjeve;

Mbaijtja e evidencés pér produkte dhe stoge te materialit;

Zbatimi i normave ligjore ge rregullojné funksionimin e biznesit.

Qéndrimet (sjelljet) qé zhvillohen te kursanti:

Komunikimi,

Bashképunimi,

Iniciativé pér hulumtimin e njohurive té reja,
Mbledh dhe pérpunon informata,

Té menduarit logjik,

Shkathtési né zgjidhjen e problemeve,

Té jeté kritik dhe konstruktiv,
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- Punéné grup..

Kérkesat pér Vlerésimin e kursantit:

Metodat e Vlerésimit:

- pyetje dhe pérgjigje me gojé
- Diskutim
- Test me shkrim.

Evidentimi i Vlerésimit

- Testi me shkrim duhet té pérmbajé pyetje me pérgjigje té mbyllur pér té verifikuar
shkallén e pérvetésimit nga ¢do kursant té kritereve té vlerésimit.
- Pyetjet me gojé duhet té jené me pérgjigje té hapur.

- Lista e kontrollit duhet té verifikojé aftésiné e kursantit per kalkulimin e shpenzimeve
te prodhimit (materialit, lendes se pare , kohen e punés, shpenzimet komunali,
amortizimin etj.), kalkulimin e shpenzimeve te ambalazhimit, deponimin dhe
transportin e produkteve, aplikimin e normave fiskale gjate kalkulimit te
prodhimeve (tvsh etj), pércaktimin e gmimit final te produktit llogaritjen e shkalles
se amortizimit te veglave dhe pajisjeve, mbajtjen e evidencés pér produkte dhe
stoge te materialit, zbatimin e normave ligjore qe rregullojné funksionimin e
biznesit.




